Gesneri ad gloriam quaecunque tendent erunt gratissima. Ornamentum totale eo tendit. Vetustus etiam Lonicerus Germanicus gratus foret.

Filius meus natu minimus graviter ex angina decumbit.

Scopolius plantas aliquas egregias misit, sed imperitus est rei herbariae. Anthericum cum asseveratione misit pro Scheuchzeria. Ejus Astrantia media non differt a minima.

Insolitam moram Suecorum amicorum aegrius fero. Sidenius discipulus meus in locum Aurivillii successit.

N. Lit. proxime mittam cum libello de electricitate Tuo qui oculos fugitat.

Nunc mitto Kirchvegh, quem Tuum credo; nisi est, remittes per otium.

Filius convalescit.

Vale, vir Ill., et me ut soles ama. 3. Jun. 1768.

369.

(363).

Epistolas Gesneri legi, quae ad avita initia pertinent, per quae vir Ill. eluctatus est. Remittam cum albo amicorum. Nova literaria puto Te accepisse. A Mygindo etiam plantas aliquas D. Gieseke adtulit. Cras rupes glaciales adit cum Dickio.

Guettardus multos boni gustus commentarios edidit.

Zimmermannus abitum parat, luculentis conditionibus Hanoveram vocatus. Passaei¹⁾ forte habueris exemplum; meum ut video parum plenum est, etsi neque Seguieriarum definitioni respondet. Illaesum remittam.

Quotidie experior nimis multa mihi deesse.

Miror Suecos nihil misisse. Rosenius equidem ruri se abdidit, sed Wargentinius Holmiae vivit.

Buchodz novos 2 tomos misit cum iconibus non inelegantibus.

Neocastrenses, hominum ni fallor stultissimi, totam ut vereor Helvetiam perturbabunt. A Friburgensibus defenduntur, contraria mandata isti dederunt nostris, et certe metus est, ne in aspera dissidia res ea ducat. Neque potest tantum crimen impunitum dimitti. — Ab aliquot diebus haec aliquantum mitescunt.

Tu vero bene vale et nos porro ama. Bern. 14. Jun. 1768.

370.

(364).

Iterum advenerunt Nova literaria Gottingensia, quae proxime mittam.

1) Crispin Du Pas. BB I, 415.

Advenerunt et alia, non quidem botanica.

Quae misisti D. Gieseke adulit, qui hodie Lugdunum profectus est, postquam adiit rupes glaciales. Plantaginis uniflorae magnam vim adulit, quam Spiezii ad lacum reperit.

Tandem Nomenclator meus sub prelum redditus est. Poematum etiam novam editionem Gottingensem¹⁾ accepi, tum Italicam Ebroudunensem²⁾.

Zimmermannus iter praecipitat.

Bibliopola Argentoratensis scribit se Gouani Ichthyologiam³⁾ excudere.

Res Neocastrenses, postquam Borussi melioribus consiliis auscultaverunt, multo laetiores faciem ferunt. Multum speratur a Grunerij cuiusdam, olim civis nostri, voluntaria confessione.

De Cappelerio errorem corrigi curavi, gaudeo bonum senem publicis commodis superesse.

Tu vero vale et me ama. Bern. 18. Jun. 1768.

371.

(365).

Reddo Tibi, Gesnere clarissime, Passaeum. Habeo ejus editionis exemplum, sed parum plenum, sed est alter ejusdem auctoris Hortus floridus totus ab isto diversus et minus spacious, cuius duo exemplaria possideo.

Hufnagelium (?) lubenter inspicarem cum nonnullis antiquis in priori Tua schedula non deletis libris vetustis Germanicis.

Zundelio gratulor.

Plantaginem unifloram Spizia Giesecke retulit. Videtur adeo planta lacustris esse.

Nihil caeterum habui quod Tibi mereatur scribi. Vale, Gesnere praestantissime, et nos ut soles ama. Bernae die 23. Jun. 1768.

372.

(366).

Libros qui advenerunt, Gesnere optime, curabo ut illaesos recipias.

Addam album Gesneri, quod oculos fugerat.

Laurentius mihi suum libellum misit.

Specimina Ludwigiani et Berolinensis laboris sufficerent.

Advenit tandem Historia mea.

1) Die zehnte Auflage.

2) In der Übersetzung des Abbate Soresi.

3) Antoine Gouan, Historia piscium sistens eorum anatomen internam, externam, genera. Argent. 1770. BA II, 669.

Asperime hic agitur de nova civitate Versoi, quae nunc exstruitur.

Catalogi Vestratium bibliopolarum nihil habent.

Exspecto opus M. de St. Simon et Burmanni. Fontana de Vipera opusculum¹⁾ edidit et de Rubigine; bonaे vero notae sunt, quae ab eo viro proficiscuntur.

Coppetus misit Cramlen Hispanicam alicubi in gubernio Aquileiensi lectam.

Willichius meus Clausthaliam translatus poterit nunc ex proximo plantas Hercynicas legere, inter quas ex Muscorum classe varia spero.

Oederus porro 2 fasciculos quotannis edet. Ita spes est aliquos finem visuros operis.

Ita vale, Gesnere praestantissime, et me porro ama. Die 13. Jul. 1768.

Heri Zimmermannus Hanoveram cum familia abiit.

373.

(367).

Non erat necesse Tuo cum sumtu misisse Hilliana, neque properabam. Bene advenerunt.

De amici nostri Christophori vidua doleo, quam apoplexia (etiam hic multis fatalis) abstulit.

Nihil valde hic occurrit quod scribi mereatur. Ego quidem pergo in Bibliotheca versari et accingo me ad partem anatomicam, etsi passim botanica incrementa aliqua poterit admittere, sed nusquam incrementorum finis erit.

Saussurius itinera fecit per Delphinatum, aliqua forte mittet Coppeto, praeter Hesperin inodoram nihil valde reperit.

Cranzium legi passim in plantis peregrinum, tamen ut in recentibus floribus se exerceat. Jacquinus et ipse Hesperin dedit pro Bavaria, foliis manifeste lanceolatis.

Adansonum video immensum moliri opus, non unius hominis, quod ad 150 L. A. ipse aestimat. Utinam primum absolvat milenarium.

Tu vero vale, praestantissime amice, et me porro ama. Aug. 2.

374.

(368).

Libros, amplissime Gesnere, Tibi remittam, quam primum aliquid quod addam habebo, ne Tibi frustra faciam sumtus.

1) Felice Fontana, Ricerche fisiche sopra il veneno della vipera. Lucca 1767. BA II, 566.

Non aveo icones Kniphofii¹⁾ omnes videre.

Dickius vallem Gastein adiit; num quidquam memorabile invenerit nondum novi. Non placet nimis umbrosa et frigida regio.

Libri varii advenerunt, etiam Gauthier plantarum icones²⁾, neque pulchrae neque valde bonaet et saepe vulgarium plantarum.

Proxima hebdomade villam in Goumoens adibo; neque enim id iter diutius potest differri, sed non longum erit.

Dudum exspecto Burmanni Indica et S. Simon de floribus. Opus immensum video me suscepisse, potissimum ob disputationes et codices manuscriptos, sed urgendus est labor..

A Gouano, qui Pyrenaeos adiit, aliqua exspecto.

Vale, vir praestantissime, et me ut soles ama. Bern. die 8. Aug. 1768.

375.

(369).

Ex itinere in villam meam suscepto feliciter redii, Gesnere suavissime.

Huberium, Ruyschianum, Ziegleri 1<ibrum> de Nicotiana³⁾ et si placet Buxbaumi Centurias coloribus illustratas lubenter inspi- cerem. Burmanni Flora Indica splendidum est opus tabularum ni fallor 83. M. de S. Simon, etsi nondum legi, non videtur ex- expectationi respondere. Utrumque enim opus advenit, cum artibus nonnullis et Tomo 1767 Mem. de l'Acad., sed nondum legi, novis libris pene obrutus, et multum temporis impendens rebus publicis, etsi quantum ejus fieri potest retraho et meis me involvo studiis.

Nomenclator lente proreptit. Plantulas aliquas ex itinere re- portavi, potissimum Chenopodium minus laciniatum. Xanthium multis locis reperi et Verbascum album staminibus purpureis. Ber- gius etiam aliquas plantulas misit. Gouanus ex felici itinere in M. Pyrenaeos rediit. Commersonus Americam adiit. Hillii jam XI. volumen prodiit, sed ab VIII. nihil misit.

Zimmermannus Hanoverae adpulit post incommodum iter, ne- que videtur sorte sua contentus. Novum vitae genus visus, forte consuescit.

Multa mihi ab aliquo tempore peraspera evenerunt. Collum

1) Johann Hieronymus Kniphoff (1704—1765), Professor der Medizin in Erfurt. Gurlt-Hirsch III, 505. BA II, 227.

2) Arnaud-Eloy Gautier d'Agoty, Collection des plantes usuelles, curieuses et étrangères. Paris 1768. BB II, 461.

3) Jakob Ziegler, Tabak, von dem gar heilsamen Wunderkraute Nicotiana. Zürich 1616. BB I, 420.

pene contraxi, et incommoda minus ebro itineris, cuius in finem
cominus prospicio. Solent se infortunia consequi, et neglectus civium
contemptum paveo, contemptus injustos erga nos animos. Et necdum
a rege post dedicationem verbulum inaudivi, absente in Scotia
Pringlio.

Tu vero vale et vive felix. Bernae die 26. Aug. 1768.

376.

(370).

Fasciculum gratus accepi, Gesnere praestantissime; Zieglerum
legi, Ruyschium puto me in Musaeo Petropolitano habere, Bux-
baumum et Albinum remittam. Inertissimus bibliopegus retinet
Burmannum cum meo St. Simon communicato et Suecicis, quae
advenerunt, quorum tamen pauca etiam Linnaei botanica sunt.

Felcis diarium non dirigo; nuntium ipsi misi, cum Bonneti
analysis animae alienissime a meo sensu recensuisset. Est tamen
aliquid mihi cum ipso commercium, et curabo, etsi mallem nullam
Spalanzanum inter et Valisnerium litem natam fuisse. Nam et
patrem Valisnerium plurimi facio, et meretur Spalanzanus etiam
de me.

Viennensium scriptum sero tempore averem videre.

Mera fortunae cujusdam culpa fit ut rex (Angliae)¹⁾ non re-
spondeat. Nondum accepit exemplum. Nam nimis bene mihi cupit.
Totus sum in opere meo (Bibliotheca medica)¹⁾, cujus primam par-
tem (Scriptores botanicos)¹⁾ hac hieme absolvō, non ideo continuo
editurus.

Per opportunitatem vellem doceres, num Sebae Tomus III.²⁾
et IV. aliquid habeat botanici argumenti, quibus careo, emturus si
habet.

Ita vale et me ut soles ama. Bernae die 14. Sept.

377.

(371).

Grata advenerunt Viennensia. Ea legi et omnia Tua remit-
tam, quamprimum aliquid licebit addere. Habeo Suecica nonnulla,
nempe nihil nisi Acta Academiae et Linnaei 2 disp., Entomologia
et Mundus invisibilis, in quo mira theoria fungorum exstat. Gar-
saulti novas infinitas plantas³⁾ habeo et Anglicā nonnulla ad
hortorum cultum, denique St. Simon et Burmannum, quos nondum
legi; eos lubenter addam.

1) Von Gesners Hand beigelegt.

2) Albert Seba, Locupletissimi rerum naturalium Thesaurio 1734—65. 4 Bde.
BB II, 232 f.

3) F. A. de Garsault, Description, vertus et usages de 719 plantes en plan-
ches etc. Paris 1767. BB II, 447.

Subrisi, cum vidi in libello Spallanzani egregii viri eum esse locum de quo Valisnerius queritur. Is enim libellus de motu sanguinis¹⁾ mihi dicatus est.

Sebum nondum complebo.

Plurimos libros undique accepi, vix botanicos. Bomarii duo primi tomi cum nonnullis meis notulis prodierunt. Non placet mihi studia mea abrumpere, ut aliena ornem. Bibliothecae opus immensum est. Prima stamina quae delineo mense Novembri absolvero. Sed addenda sunt varia ex catalogis etc.

Novam aliquam haeresin dabit M. Rousseau, qui Alpes Delphini natus adiit et totus factus est botanicus; utinam nunquam alia studia secutus esset.

Hudsonus Cornwalliam adiit, ab eo aliqua spero, novam Floram parat. In principum Holsatiae insitione ego nullam curam emisi, neque frustra, senior enim et plurimas pustulas passus est, et angina laboravit febremque habuit satis acrem, sed ea facillime se dissipari sunt passa.

Vale, Ill. Gesnere, et me ut soles ama. Bernae 6. Oct. 1768.

378.

(372).

Ecce, Gesnere praestantissime, quae notavi in Eisfeldio, literulam adscripsi L. Simonem et Burmannum propediem mittam. Nescio an Pennant Zoology²⁾ Tibi usui sit futura. Linnaei Mundus invisibilis aliqua habet de alterna conversione vegetabilium in animalia et vicissim³⁾. Diaria quae utilissima esse deceret, saepe in justitiae et mali animi sunt instrumenta.

Principes Holsatiae luculentum testimonium suae voluntatis dederunt 100. Ludovicos aureos. Russi silent, quos excitabo.

Seguierius varia communicavit et promisit minora, quantilla ei sit bibliotheca, sed Sloaneam ipse Londini inviserat.

Estne forte Londini exemplum Bibliothecae le Long ex editione Fontette, cuius innoxium usum possem obtinere? Ejusmodi libris neque carere potero, neque tamen uti, postquam semel excerpsi. Hic neque publice neque private quidquam est librorum. Icones Dni Garsault advenerunt, tamen minime malae, et novae certe pleraequae.

Haec satis inutilia scripsi, ne catalogus nudus rediret.

Tu vero vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bernae die 12. Oct.

1) Lazaro Spallanzani, Dell'azione del cuore etc. Modena 1768.

2) Thomas Pennant, British Zoology. London 1768. 2 vol. BA II, 654.

3) Linné vertrat die Ansicht, als ob gewisse Pilzsporen mit Insekten eiern identisch wären.

Cum versor in Limaei libris recensendis, rogarem ut Systematis naturae editiones notares, quarum ttm 4 vel 5 possideo. Sunt autem multo plures.

379.

(373).

Placeat Tibi, vir clar., Tuam sententiam de opere S. Simonis aperire. Mayerus pretium nostrum hoc ipso lapide obtinuit, sed videtur res topica esse, cum ejusmodi lapis non possit ubique reperiri.

Heideggeri electio¹⁾ etiam mihi laeta accidit. Egebamus exemplo posse in republica magna merita emergere.

Nomenclator ex prelo prodiit. Eum proximo cum curra mittam cum Tuo libro et novis quae ad manum erunt.

Bordenave, nisi jam scripsi, meas Lineas Gallice vertit, sed stultissimo instituto editione a. 1751 usus est, quam nuperior longe superat.

A Rege M. B. magnificum munus et literae honorifcae pro dedicatione advenerunt²⁾.

Hudsonus novam editionem suae Florae promittit, Cornubiam plantarum causa adiit.

Ego mea Bibliotheca vitae taedia fallo. Primae ejus lineae his diebus absolutae erunt. Inde incipiam ultimam manum admovere. Botanice justum volumen absolvit. Anatome longe fusior erit. Oporteret in magna urbe ejusmodi opera scribere, et bibliothecas vastissimas ad manus habere, sed utendum est rebus praesentibus.

Vale, praestantissime Gesnere, et me ut soles ama. Bern. die 26. Nov. 1768.

380.

(374).

Abibunt Tigurum, Gesnere suavissime, quae desideras, et inter ea Burmanni Indica.

Non desiderarem S. Simonium, sed auctor urget ut eum legam, laudum ut puto cupidus.

Video me libro carere quo minime deberem. Eum per filium necesso si interim posses communicare, faceres rem gratissimam et mihi necessariam, de Gronovii dico auctario ad Seguier Bibliothecam a. 1760 edito.

Ambitus Bibliothecae meae nunc est delineatus, descripta brevia judicia, sed plurima desunt addenda.

1) Joh. Konr. Heidegger wurde am 12. November 1768 zum Bürgermeister von Zürich gewählt. ADB XI, 297.

2) Die Historia stirpium indigenarum Helvetiae inchoata war dem König von England Georg III. gewidmet.

De libro Telemachi aemulo magis ad mores et tempora nostra adaptato cogitavi quidem, sed malo rebus magis seriis meum breve ut puto, otium dare¹⁾.

Scribimus ad Majorem, ut gipsum suum mittat. Alcalinum ex suo gipso pulverem absque igne obtinet.

An aliqua Tibi nota sunt de auctore libri, quem Vestrates im- presserunt, *Reflexionen eines Italieners über die Religion überhaupt*²⁾, 1768. 8?

Loeberus, olim meus auditor, tristissima nova ex Volhynia scripsit. Primarii magnates de relinquenda Polonia cogitant. Herrenschwandius tamen non desperat neque regem deserit.

Itaque vale et me ut soles ama. Bern. die 6. Decemb. 1768.

381.

(375).

Disputationes Eisfeldianae advenerunt. Pretium additis quae Tibi praeterea debeo continuo solvam, si Tibi placuerit has rationes constituere.

Accepi etiam reliqua.

Advenit interim volumen Oederi VII. Id proximo cum curru adjecto opere L. T. Gronovii Tibi curabo.

Adeo sum involutus undique negotiis, adeo abutuntur facilitate mea bibliopola, ut eum errorem prius corrigere oporteat, quam ad novos labores accedam. Obvelitabat ante animum optimi principis imago, nostris aptior temporibus quam Telemachus. Satis placebat institutum, sed ea aetate maluissem anonymum edere, noluit Fueslinus. Nunc nullum mihi otium est.

Cranzii opuseulum accepi.

Alius bibliopola misit Sindii de morbis equorum grande opus³⁾, desiderat praefationem. Enormis mihi labor videtur, neque hactenus didici negare.